

\*

Số 17 -KH/BDVHU

*Đơn Dương, ngày 01 tháng 4 năm 2024*

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/HU, ngày 25/01/2024 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Đơn Dương**

Thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/HU, ngày 25/01/2024 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Đơn Dương. Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Nhằm đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/HU, ngày 25/01/2024 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo đối với công tác xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện gắn với xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Đơn Dương lần thứ XII (nhiệm kỳ 2020-2025); Nghị quyết số 12-NQ/HU, ngày 12/4/2019 của Huyện ủy Đơn Dương về “Xây dựng huyện Đơn Dương đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu về Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh giai đoạn 2019 – 2025”.

Phát động sâu rộng trong toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, Trường học, doanh nghiệp trên toàn huyện tổ chức, tham gia thực hiện phong trào xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường và duy trì có hiệu quả phong trào “Ngày Chủ nhật xanh - sạch - đẹp”; tích cực tham gia giải quyết những vấn đề bức xúc về môi trường, điểm nóng về ô nhiễm môi trường trên địa bàn toàn huyện.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, ý thức về xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường cho các tầng lớp nhân dân, huy động sự tham gia của các cơ quan, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, các xã, thị trấn đặc biệt là vai trò của thôn, tổ dân phố, các tổ chức đoàn thể khu dân cư trong công tác xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường trên địa bàn toàn huyện. Triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nông nghiệp tại nguồn trên địa bàn. Xác định những nhiệm vụ chủ yếu của các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn huyện trong việc tổ chức thực hiện công tác xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường, định kỳ hàng tháng tại các thôn, Tổ dân phố trên địa bàn huyện.

## 2. Yêu cầu

Tập trung xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường, xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp, gắn với xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh trên địa bàn huyện là nhiệm vụ trọng tâm, là trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban MTTQ, các đoàn thể và cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trong việc phối hợp tổ chức triển khai thực hiện tốt Nghị quyết và Kế hoạch này.

Cấp ủy Đảng, Chính quyền, các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban MTTQ, đoàn thể các cấp và Khối dân vận các xã, thị trấn phải phát động đến từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên và nhân dân để chung tay thực hiện phong trào xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến mục đích ý nghĩa việc xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường đến các tổ chức, cá nhân, cộng đồng, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn toàn huyện.

2. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục ý thức về bảo vệ môi trường, thực hiện nếp sống văn hóa, không vứt rác ra đường, xả rác bừa bãi, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung trên địa bàn huyện thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, trong các cuộc họp, buổi sinh hoạt, tập huấn về công tác bảo vệ môi trường đến cấp cơ sở, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp nhằm xây dựng, duy trì nếp và ý thức tự giác dọn vệ sinh tại khu dân cư, nơi công cộng, tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Tổ chức ra quân có trọng tâm, trọng điểm và duy trì thường xuyên nhằm xử lý hiệu quả các khu vực, điểm ô nhiễm môi trường ở khu dân cư, nơi công cộng, lô đất trống, công rãnh, kênh mương, khu công nghiệp; giải quyết triệt để các bảng quảng cáo, rao vặt mất mỹ quan trên các tuyến đường; đảm bảo vệ sinh tại các khu vực công cộng trên địa bàn.

4. Triển khai ra quân làm vệ sinh môi trường, làm sạch các mương, cống bị ô nhiễm trên địa bàn; xóa các quảng cáo, rao vặt sai quy định; cải tạo các điểm đen về môi trường trên địa bàn, nhất là các khu đông dân cư, cơ quan, công ty, các khu họp chợ, trường học, trạm y tế...

5. Vận động, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân tham gia hoặc đóng góp kinh phí trồng cây xanh công cộng; trồng, chăm sóc duy trì cây xanh trên các khu đất quy hoạch công viên, vườn hoa trên các tuyến đường, khu dân cư.

6. Vận động nhân dân phân loại rác thải tại nguồn, bỏ rác đúng nơi quy định và duy trì hoạt động của các đội tự quản về bảo vệ môi trường tại địa phương.

7. Tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành trong công tác quản lý bảo vệ môi trường, phân loại xử lý chất thải rắn; nhất là trong thanh tra, kiểm tra, gắn với sự giám sát của các cấp ủy đảng, chính quyền, đoàn thể và nhân dân để

phát hiện, xử lý kịp thời, kiên quyết, đúng pháp luật các hành vi vi phạm pháp luật của tổ chức, cá nhân trong quản lý bảo vệ môi trường, phân loại xử lý chất thải rắn trên địa bàn. Thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm về gây ô nhiễm môi trường.

8. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Khối dân vận, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong công tác tuyên truyền đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hiểu rõ nội dung, biện pháp, nguồn lực trong xây dựng cảnh quan môi trường gắn với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh*” để nhân rộng mô hình khu dân cư kiểu mẫu, Khu dân cư thông minh góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng huyện nông thôn mới kiểu mẫu về nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao theo hướng thông minh vào năm 2025; Vận động nhân dân thực hiện chủ trương “*mỗi người trồng và chăm sóc ít nhất một cây xanh*”; trước mắt, vận động các gia đình cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên có nhà ở sát mặt đường tiến hành trồng, chăm sóc và bảo vệ cây xanh trên vỉa hè theo quy hoạch, từng bước nhân rộng ra các hộ dân trên địa bàn dân cư. Khuyến khích cá nhân, tổ chức, cộng đồng tham gia các dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải, phát triển cây xanh; thành lập các mô hình tự quản, lực lượng tình nguyện về bảo vệ môi trường.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Dân vận Huyện ủy:** Phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan theo dõi, tham mưu việc thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/HU của Huyện ủy.

**2. Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể huyện:** Tuyên truyền trong cán bộ công chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên, chức sắc, tín đồ các tôn giáo, già làng, người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và nhân dân. Phát hiện xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình dân vận khéo trong công tác bảo vệ môi trường.

**3. Khối Dân vận các xã, thị trấn:** Căn cứ nghị quyết của Huyện ủy, chương trình kế hoạch của cấp ủy cùng cấp và kế hoạch này tổ chức triển khai các nội dung phù hợp với tình hình ở địa phương cơ quan, đơn vị. Phối hợp với MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp làm tốt công tác tuyên truyền, vận động trong đoàn viên, hội viên và nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường. Định kỳ hàng năm báo cáo tổng kết công tác xây dựng cảnh quan, bảo vệ môi trường gửi về Ban Dân vận Huyện ủy.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện,
- Các cơ quan, ban, ngành và đoàn thể huyện,
- Đảng ủy các xã, thị trấn,
- Khối Dân vận các xã, thị trấn,
- Lưu BDVHU.



Lê Đình Thủy